
 

 
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2018 – Nº 1054 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3790, DE 03 DE MAIO DE 2018. 

NOMEIA NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

DEFESA DO MEIO AMBIENTE – COMDEMA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições e dando 

cumprimento a Lei Complementar nº 027/2008; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados os novos membros do Conselho Municipal 

de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, para um mandato de 

02 (dois) anos, como a seguir: 

 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 

Givaldo Luiz Panetto – Presidente  

 

Representante da Secretaria Municipal de Saúde 

Thadeu dos Santos Orletti – Titular 

Lucineia Maria Zanette – Suplente 

 

Representante da Secretaria Municipal de Educação 

Saviana Rosa Fraga Moreira – Titular 

Tais Nogueira dos Santos da Cunha – Suplente 

 

Representante da Secretaria Municipal de Obras, Serviços 

Urbanos e Interior 

Luana Dallecrode – Titular 

Paloma Guide Fávero – Suplente 

Representante da Câmara Municipal  

Antônio Orleis Zanol – Titular 

Leila David Nogueira Fabres – Suplente 

 

Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de 

Vargem Alta 

Wilson José Lody – Titular 

Gilmar Valentim Marinato – Suplente 

 

Representante de Entidades ambientalistas não 

governamentais 

Octacilio Geral do Carmo Filho (ONG Caminhadas e Trilhas) – 

Titular 

Helimar Rabello (ONG Caminhadas e Trilhas) – Suplente 

 

Representante da Associação Comercial do Município 

Eugênio José Agrizzi – Titular 

Ayla Rodrigues Peyneau Agrizzi – Suplente 

 

Representante do Setor Industrial de Rochas Ornamentais do 

Município 

Rogério Ribeiro do Castro (Sindirochas) – Titular 

Edvaldo da Silva Ramos (Sindirochas) – Suplente 

 

Representante setor  produtivo rural do Município 

Marcos Marchioro – Titular 

Edmar Antônio Dansi – Suplente 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 2 de 65 

Representante da OAB – ES 

Anderson Silva Zucoloto – Titular 

Claudio Fiorio – Suplente 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 03 de maio de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3791, DE 03 DE MAIO DE 2018. 

EXONERA, A PEDIDO, A SERVIDORA EFETIVA ELISANGELA 

DOS SANTOS RODRIGUES – CARGO: SERVENTE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, conforme requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 1500, de 17 de abril de 

2018, a servidora efetiva ELISANGELA DOS SANTOS 

RODRIGUES – Cargo: Servente, Matrícula Funcional nº 006406.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 11/04/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 03 de maio de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3792, DE 03 DE MAIO DE 2018. 

EXONERA, A PEDIDO, O SENHOR PAULO HENRIQUE 

EGRAMPHONTE COELHO DO CARGO COMISSIONADO CHEFE 

DE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o senhor PAULO HENRIQUE 

EGRAMPHONTE COELHO do exercício do Cargo Comissionado – 

Chefe de Departamento de Transporte Escolar – CC-IV, na 

Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/05/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 03 de maio de 2018. 

  

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 055/2018 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 

PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA MARIA APARECIDA 

ULIANA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde em pessoa 

da família à Servidora MARIA APARECIDA ULIANA – Cargo: 

Profissional do Magistério Função Pedagógica III, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, pelo período de 03 (três) meses, a 

partir de 02/04/2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/04/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 03 de maio de 2018. 

  

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 3 de 65 

CONTABILIDADE 

DECRETO Nº 3764, DE 05 DE MARÇO DE 2018. 

AUTORIZA CANCELAMENTO CONTÁBIL DE RESTOSA 
PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica o serviço de Contabilidade desta Prefeitura autorizado a proceder ao cancelamento contábil inscritos em restos a 

pagar  processados e não processados. 

Documento Nº Empenho Credor Valor 

Liquidação Nº 0006026/2017 0003792 ROBERTA APARECIDA BURGUEZ ME 1.190,00 

Liquidação Nº 0004201/2017 0003098 REGINALDO PIZETTA ASSINI ME 1.500,00 

Liquidação Nº 0004061/2017 0003099 G. E. PRODUCOES ARTISTICAS LTDA ME 2.400,00 

Liquidação Nº 0005167/2017 0003096 JOVANIR CORADINI ME 1.500,00 

Liquidação Nº 0006072/2017 0003846 CONSTRUTORA DURÃES SOUZA EIRELI EPP 48.898,35 

Liquidação Nº 0004062/2017 0003115 EDUARDO CAMILETTI 13986433783 2.400,00 

Liquidação Nº 0004310/2017 0003095 FERNANDO FRANCISCO DE OLIVEIRA LIANDRO - ME 2.000,00 

Liquidação Nº 0004217/2017 0003097 C.PEREIRA ME 900,00 

Empenho Nº 0005047/2017 0005047 MBS SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA ME 162,00 

Empenho Nº 0004495/2017 0004495 ARCO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI ME 1.331,60 

Empenho Nº 0004216/2017 0004216 J. F. VICENTINI ME 1.887,00 

Empenho Nº 0004149/2017 0004149 J.DE PAULA DIAS ME 31,79 

Empenho Nº 0004151/2017 0004151 TRACVEL AUTOCENTER LTDA-ME 431,92 

Empenho Nº 0004152/2017 0004152 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 810,00 

Empenho Nº 0004494/2017 0004494 ARCO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI ME 3.178,25 

Empenho Nº 0003850/2017 0003850 J.DE PAULA DIAS ME 215,55 

Empenho Nº 0004654/2017 0004654 INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 78,00 

Empenho Nº 0004215/2017 0004215 CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 20.100,75 

Empenho Nº 0004611/2017 0004611 CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 7.579,32 

Empenho Nº 0004653/2017 0004653 PRATI DONADUZZI E CIA LTDA 182,88 

Total     R$ 96.777,41 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário 

 

Vargem Alta/ES, 05 de março de 2018. 

 

 

JOÃO CRHISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 4 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 5 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 6 de 65 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 7 de 65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 8 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 9 de 65 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 10 de 65 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 11 de 65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 12 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 13 de 65 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 14 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 15 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 16 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 17 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 18 de 65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 19 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 20 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 21 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 22 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 23 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 24 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 25 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 26 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 27 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 28 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 29 de 65 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 30 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 31 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 32 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 33 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 34 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 35 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 36 de 65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 37 de 65 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 38 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 39 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 40 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 41 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 42 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 43 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 44 de 65 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 45 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 46 de 65 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 47 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 48 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 49 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 50 de 65 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 51 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 52 de 65 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 53 de 65 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 54 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 55 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 56 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 57 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 58 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 59 de 65 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 60 de 65 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 61 de 65 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 62 de 65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 64 de 65 

LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 

24, inciso X da Lei nº 8.666/93, para contratação do Srª. MARIA 

REGINA DE GUSMÃO BESSA, destinado a locação de um imóvel 

no pavimento térreo de sua propriedade, para uso não residencial, 

medindo 264,86 m², situado na Praça Rafael Altoé, 122 , Boa 

Esperança - Vargem Alta-ES, para instalação da Creche Querubins, 

no valor de R$ 2.500,00 (dois mil quinhentos reais) mensais, 

perfazendo o valor global de R$ 9.750,00 ( nove mil e setecentos e 

cinquenta reais). Com início dia 04/05/2018 e término dia 

31/08/2018.  

Vargem Alta/ES, 04 de maio de 2018. 

______________________________ 

JOÃO CRISÓSTOMO ALTOÉ  

Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

SAAE 

PORTARIA N ° 0003/18 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta- 

ES, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto de 

nomeação N° 3459/2017, de 02 de janeiro de 2017. 

RESOLVE: 

Art.1° Fica atualizado, no âmbito do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Vargem Alta – SAAE, o valor das diárias, conforme o que 

determina a Lei nº 322/98.  

Parágrafo Único. A atualização mencionada no caput deste artigo 

visa atender as necessidades dos servidores quando se deslocarem 

em viagens, a serviço da Autarquia, uma vez que os valores estão 

sendo usados desde 20 de outubro de 2010. 

Art.2°Os Servidores farão jus, além da diária, à passagem para 

deslocamento da Sede do Serviço até ao local do evento de 

capacitação profissional.  

Art. 3°Os valores das Diárias de viagem são os constantes na 

Tabela do Anexo I, desta Portaria. 

Art. 4°Compete ao Diretor do SAAE autorizar a concessão de 

diárias, bem como o meio de transporte a ser utilizado. 

Parágrafo Único. A solicitação deverá ser feita por meio de 

formulário próprio, denominado Proposta de Concessão de Diária – 

PCD. 

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 6°Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 25 de abril de 2018. 

 

SERGIO LUIZ SALLES PINHEIRO 

Diretor do SAAE 

 

ANEXO I 

TABELA DE VALORES DE DIÁRIAS 

 

DIÁRIAS DENTRO DO ESTADO 

SERVIDORES DO SAAE MEIA DIÁRIA  R$  60,00 

SERVIDORES DO SAAE COM PERNOITE R$300,00 

DIÁRIAS FORA DO ESTADO 

SERVIDORES DO SAAE MEIA DIÁRIA  R$200,00 

SERVIDORES DO SAAE COM PERNOITE R$340,00 

DIÁRIAS PARA BRASÍLIA – DF 

SERVIDORES DO SAAE MEIA DIÁRIA  R$400,00 

SERVIDORES DO SAAE COM PERNOITE R$500,00 

 

Vargem Alta 25 de Abril de 2018. 

 

SERGIO LUIZ SALLES PINHEIRO 

Diretor do SAAE 

___________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1054 Página 65 de 65 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL ALMIRO OFRANTI FILHO 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊS CEREZA 
SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

ua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


